
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 24 del  09.03.2017 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO COMPENSO REVISORE DEI CONTI  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 31 del 14 settembre 2015 con la 

quale il dott. Michele Giustina veniva nominato Revisore dei Conti del Comune di Valdaone per il 

triennio 2015-2018 e, in particolare: 

- il punto 1 che definiva un compenso lordo annuo di € 3.600,00; 

- il punto 4 che stabiliva il compenso nella misura massima prevista dal Decreto del 

Presidente della Giunta Provinciale previsto dal comma 13 dell' art.35 della Legge 

Regionale 04 gennaio 1993 n. 1, disponendo il suo automatico aggiornamento in caso di 

modifica del decreto stesso art.35 della Legge Regionale 04 gennaio 1993 n. 1, oltre al 

rimborso delle spese di accesso e recesso; 

Considerato che il dott. Michele Giustina ha fatto pervenire al Comune con nota prot. 4887 

del 29/06/2016 una richiesta di adeguamento del suo compenso ai sensi della nota informativa della 

PAT del 13/11/2013, la quale richiama a sua volta l’art. 4 del Regolamento sul trattamento 

economico dei revisori dei conti dei comuni ai sensi dell’Art. 35 della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale  20 maggio 1993 n. 7/L di 

approvazione del  Regolamento sul trattamento economico dei revisori dei conti dei comuni ai sensi 

dell’Art. 35 della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1.; 

Visto in particolare l’art. 4 del suddetto decreto il quale stabilisce che per i comuni la cui 

spesa corrente, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 

provinciale per fascia demografica, secondo i dati forniti dalla Giunta Provinciale territorialmente 

competente, il compenso, può essere aumentato secondo i seguenti parametri: 

- volume della spesa sino al 110 per cento della spesa media provinciale della corrispondente 

fascia demografica: aumentato fino al 5%, 

- volume della spesa sino al 125 per cento della spesa media provinciale della corrispondente 

fascia demografica: aumentato fino al 10%, 

- volume della spesa oltre il 125 per cento della spesa media provinciale della corrispondente 

fascia demografica: aumentato fino al 20%. 

Richiamata la nota della Regione Autonoma Trentino Alto Adige di data 19 luglio 2016 

nostro protocollo 5420 del 19/07/2016 la quale evidenzia: 

- i parametri secondo cui effettuare l’adeguamento del compenso dei revisori dei conti 

secondo quanto stabilito dall’art. 4 del Regolamento sul trattamento economico dei 

revisori dei conti dei comuni ai sensi dell’Art. 35 della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1; 

- che il confronto della spesa corrente del Comune di Valdaone con il dato medio provinciale 

per fascia demografica deve essere effettuato sulla base degli ultimi dati resi disponibili 

dalla Provincia e considerando la spesa corrente quale risulta dall’ultimo bilancio approvato; 

Acquisiti i dati relativi alle previsioni iniziali di bilancio 2016 (Fonte dati: Progetto Finanza 

Pubblica PAT) degli enti della Provincia Autonoma di Trento con la corrispondente spesa media per 

fascia demografica; 

Verificato che il rapporto fra il totale della  Spesa corrente del Bilancio di Previsione 2016 

del Comune di Valdaone (pari a € 2.079.779,00) e la spesa media per classe demografica (pari ad € 

2.029.791,14) è pari a 102,46%, pertanto il compenso spettante al dott. Michele Giustina, Revisore 

dei Conti del Comune di Valdaone fissato in e 3.600,00 annui lordi va incrementato del 5 per cento 

ossia di € 180,00 portandolo a complessivi € 3.780,00 lordi annui; 

Richiamato il punto 6 del Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2017 il 

quale fissa al 28.02.2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017 e dei 

documenti allegati; 

Richiamata l’integrazione al Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2017 

siglato in data 23.02.2017, con il quale è stato prorogato al 31.03.2017 il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione 2017 e dei documenti allegati 

 Richiamato l’art. 163 del TUEL approvato con Dlgs. n. 267/2000, il quale disciplina 

l’esercizio provvisorio. 

 Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L 



Visto il testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato 

con DPGR 28.05.1999, n. 4/L e ss.mm. e il suo regolamento di attuazione 

Acquisiti i pareri espressi, per quanto di competenza dal Funzionario Responsabile e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’81 del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 

01.02.2005, n. 3/L, costituente parte integrante del presente provvedimento. 

  

Ad unanimità di voti palesi 

 

DELIBERA 

 

1. Di adeguare, per le motivazioni espresse in premessa, il compenso stabilito per il Revisore 

dott. Michele Giustina con delibera del Consiglio comunale n. 31 del 14 settembre 2015, 

secondo quanto previsto dall’art. 4 del Regolamento sul trattamento economico dei revisori 

dei conti dei comuni ai sensi dell’Art. 35 della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1, approvato con 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale  20 maggio 1993 n. 7/L; 

 

2. Di dare atto che l’aumento spettante è pari al 5% del compenso spettante per complessivi € 

180,00; 

 

3. Di definire pertanto il nuovo compenso spettante al dott. Giustina in € 3.780,00 annui lordi; 

 

4. Di comunicare copia del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 

pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 79, comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 

3/L; 

 

5. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, al fatto che avverso la 

presente deliberazione è ammesso ricorso amministrativo ex art. 79, comma 5 del D.P.Reg. 1 

febbraio 2005 n. 3/L durante il periodo di pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e ricorso 

giurisdizionale avanti al T.R.G.A di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


